Prima pars, quæ est contra Petrum de Osma, Spalensem, lib. 5 de Rep. Christ., cap. 7, n. 57, Theophilum Brachet in lib. cui titulus: *Verax pacificus, Quemellum, propos. 87, ubi: Modus plenus sapientiâ, tunice, charitate, est dare animabus tempus... incipiendo ad minus satisfacere justitiae Dei, antequam reconciliatur.* Preiverat Ant. Arnaldus in lib. de freq. Communione, part. 2, cap. 8.

156. Prob. 1°: Si satisfactio ex rei naturâ et institutione Christi semper et quocunque in easu absolutione esset præmittenda, graviter ac sacrilegè peccarent quicunque methodum aliam sequuntur, aut lapsi retrò temporibus secuti sunt, ut potè qui ipsam Christi constitutionem temerando, impie et invalidè absolvarent; atqui falsum et horrendum consequens, 1° quia adversatur ipsi Christi exemplo, qui redeunti Prodigio circò statim primam proferri jussit sub nomine patris familiæ; neque illum remisit, ut pascendo porcos diutius portaret statum peccati. Sensit id Montensis Interpres, unde voculam cip̄, licet hanc geminato

articulo ferat textus Græcus, temerè expnxit. In idem facit agendi ratio Christi erga bonum latronem, qui statim ut agnovit culpam suam his verbis : *Et nos quidem justè, etc. Domine memento mei, id audire me-ruit : Hodie mecum eris in Paradiso.* His equidem exemplis abuti potest mollior disciplina, sed quidni seposito abusu utiliter adhibeantur?

157. 2° Quia ex S. Thomâ, 2-2, q. 10, art. 12, *consuetudo Ecclesiæ semper est in omnibus amulanda.* Quin et teste Augustino, epist. 54, aliâs 118, *si quid tota per orbem frequenter Ecclesiæ..., quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insaniae est;* idque semper verum erit, quia Ecclesia tam hodiè quam heri *est columna et firmamentum veritatis;* atqui constat eum esse Ecclesia tam Latina quam Græca morem, ut non semper, ac multò minus quasi ex institutione Christi satisfactionem premitat absolutionem. Sanè contrariam praxim à seculis pentredicem apud Græcos vigere adversarii ipsi confitentur, et probat Morinus, lib. 6, cap. 24, ex Græcorum Ritualibus atque scriptoribus. Idem verò in Ecclesiâ Latinâ à seculis sex factitari res est quæ in dubium revocari non possit. Ergo, ne quod *insolentissimæ insaniae est* totam damnamus Ecclesiam, necessum est ut eos damnemus qui satisfactionem ex ipsâ Sacramenti constitutio absolutioni necessariò premittendam docent.

158. 3° Quia assertionem nostra contrariam, quoties prodiit, constanter protrivit Apostolica Sedes, et cum ipsâ doctores catholici. Sie 1° Sixtus IV, post Alphonsum Carillo, Toletanum archipresulem, hanc Petri de Osma thesim perstrinxit an. 1478 : *Poenitentes non sunt absolvendi, nisi peractâ prius penitentia eis injunctâ.* Sie et propositiones istas an. 1490 reprobarit Alexander VIII : 16. « Ordinem premittendi satisfactionem absolutioni indixit, non politia aut institutio Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex et prescriptio, naturâ rei id ipsum quodammodo dictante. » 17. « Per illam praxim mox absolvendi, ordo poenitentia est inversus. » 18. « Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Poenitentiae, etiamsi cam plurimorum hominum sustentat auctoritas, et multi temporis diurnitatis confirmet, nihilominus ab Ecclesiâ non habetur pro usu, sed pro ab usu. » Sic de-nūm Parisiensis Facultas propositiones, quibus docuerat Theophilus Brachet, hodiernæ absolutionis sine prævia satisfactione praxim, *abusivam esse, scandalosam, ac institutioni Christi et naturæ Sacramenti contrariam, eo judicio confixit :* Propositiones illæ, iuxæ asserunt executionem poenitentiae seu satisfactionis impositæ, necessariò et ex institutione Christi ac invariabiliter naturâ, ita prærequisitum absolutioni, ut alioqui absolutio non sit valida, nisi ejusmodi satisfac-tio priùs completa fuerit, temerarie sunt et hereticæ, à Sexto IV contra Petrum de Osma illiusque sequaces prædamnatae Bullâ datâ an. 1478; atque ad hunc errorum astruendum abutitur auctor Concilio Tridentino. »

159. Prob. 2° : Ideò hodièque injungenda esset et exequenda ante absolutionem satisfactio, quia vraxim

hanc servasset vetus Ecclesia; atqui nec servavit unquæ quoad capitalia omnia; nec totam semper servavit etiam quoad graviora; nec demùm si quoad ultraque servasset, idecò ex naturâ rei hodiè necessariò observanda foret.

160. 4° Quidem nunquam servavit quoad capitalia omnia: si enim servaverit, vel ante severam canonice poenitentiae institutionem, qua propriè seculo tertio incepit, quarto autem et quinto invalidit; vel post institutionem ejus. Non ante canonice poenitentiae institutionem: nullum enim, si Corinthii incesti factum exceperis, reperire est, seu in Scripturâ, seu in Patribus, vestigium dilatæ necessariò post satisfactionem à sacerdote impositam et executam reconciliationis. Ut enim omissam agendi rationem apostolorum principis, qui semel tria, semel verò quinque hominum millia statim baptizavit, quorum utique plures non unius sceleris deicidii potissimum concisi erant; Paulus, qui sanè gravia multa Corinthiis exprobavit, id unum ab ipsis exigit, ut ante se probent, quæ de pane eucharistico edant; qua probatio, juxta Trid. sess. 15, c. 7, sic semper intellecta est, *ut nullus sibi conscientia mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissâ confessione sacramentali ad sacram Eucharistiam accedere debeat.* Non nego horum multis protrahi debuisse absolutionem; nego dilatam fuisse aut differendam donec omnes satisficerent; nec enim qui minora curat Apostolus, rem tanti momenti missam fecisset. Neque etiam hanc fuisse praxim Patrium primi ac secundi seculi ullo monumento evinci potest, cum è contra ex Irenæo, lib. 5, c. 4, n. 5, deduci possit et Cerdonem pluries post factam exomologesim sine morâ reconciliatum fuisse; et ex Eusebio, lib. 5 in fine constat Natalem, qui ab hereticis in episcopum electus fuerat, à Zephyrino communioni restitutum fuisse, statim ut poenitentiae argumenta exhibuit.

161. Sed neque post institutas canonice poenitentiae leges, morem hunc servavit Ecclesia, ut neminem gravis etiam peccati reum nisi præmissâ satisfactione reconciliaret. Patet id vel iis Patribus qui sanctam hujus temporis erga poenitentes severitatem strenue magis vindicarunt. Sic S. Pacianus multum varia inter peccata discriminis constituit. « Primum, inquit in Parvenses ad Poenit., de modo peccantium retractemus, sedulò requirentes quæ sint peccata, quæ crimina; ne quis existimet propter innumerâ delicta, quorum fraudibus nullus immunis est, me omne hominum genus indiscretâ poenitendi lege constringere. » Ubi peccata minorâ criminibus, gravia tamen ut plurimum, sicut ex contextu liquet, communi, ut nunc poenitentia diluantur.

Sic S. Gregorius Nyssenus, epist. ad Letoium : « Qui, inquit, latenti ab latrone sibi alienum usurpat, deinde per confessionem peccatum suum sacerdoti declarat, viti studio in contrariam mutato ægritudinem curabit. » Ergo tunc sufficere poterat, ut etiamnum, cum restitutione confessio furti.

Sic S. Chrysostomus, Orat. in S. Philogonium,

quam quoque diebus habuit ante Natale Domini: « Neque; inquit, quispiam mihi dixerit: Veretur habere conscientiam peccatis oppletam, » etc. « Sufficit enim horum quinque dierum tempus; si sobrius fueris, si vigilaveris, » etc. « Provocasti (Deum) pecuniarum rapinam, per easdem illum reconcilia. Provocasti linguam et maledicentiam, et multis contumeliam affectis, vicissim linguam placato... Hec non egunt multis diebus annis, sed solo animi proposito, et uno die perficiuntur. » Quae porrò solo egunt proposito, et uno die perficiuntur, praviam, que pro rapinam, maledicto et multis conviciais gravior esse solet, satisfactionem non requirunt. Mitto alios quorum plurimi in seq. dissert. redibunt. Ille solum cum Morino, solerti hujusmodi antiquitatis scrutatore dicere licet: « Secundum hoc peccati genus, id est, peccata mortalia minus gravia, codem planè modo curabat (Ecclesia), quo nunc universa ferè mortalia curare solet. » Et infra: « Ut compendio dicam, peccatorum hoc genus, quantum diligenter legendo et inquirendo consequi potui, codem planè modo ab Ecclesia curatum et punitum est, quo ab annis quadrangulis ad hunc usque diem omnia ferè mortalia peccata legimus ex doctorum scholasticorum preceptis, et Ecclesiae approbatâ praxi curata fuisse. »

142. 2º Nunquam judicavit Ecclesia pro ipsis etiam criminibus ex ipsis rei naturâ totam satisfactionem reconciliationi præmittendam esse; in eo enim quod ex rei naturâ et institutione Christi necessarium est, nec dispensat, nec dispensare potest Ecclesia; atqui tamen multis in casibus dispensavit Ecclesia, ut reconciliarentur, qui nequum totam satisfactionem impendissent. 1º Nempe cùm poenitens in vita discremen veniebat ante expletum penitentia tempus; ita constat ex concilio Niceno I, can. 45, Carthaginensi IV, can. 76, et aliis de quibus supra. 2º Cùm vereri erat ne propter dilatam absolutionem poenitentes, cum uxore, cum liberis... in heresim vel schismam, diabolo invitate raperebant; ita Cyprianus, epist. 52, 3º Cùm instabat tyrannorum persecutio: Ne, ait idem S. martyr, epist. 54, quos excitamus et hortamur ad prælium, inernes et nudos relinquamus, sed protectione corporis et sanguinis Christi muniamus. 4º Cùm spes affulgebat futurum ut hæc quasi prepropera reconciliatione plures ab heresi vel schismate resipiscerent. Ita Cornelius summus pontifex Maximini presbyterum, et Trophymum ab heresi cum aliis pluribus reduces, sine morâ suscepit et absolvit. 5º Aliquantidù saltem ob datos à martyribus libellos. 6º Cùm poenitentes ex intenso ac vehementi dolore merebant ut in sui gratiam temperaretur poenitentia rigor. « Statuimus, ait Patres Aneyrani, can. 5, ut episcopi modo conversionis examinato, potestatem habeant vel utendi clementiam; vel plus temporis adjiciendi. Ante omnia autem et precedens vita, et quæ consecuta est; examinetur, et sic eis indulgentia imperietur. » Esto præter externam hanc Ecclesie totius absolutionem alia opus esset sacramentali: at hæc poterat concedi, statim ac prior concessa erat; nec dubium quin, ut

instante persecutione lapsi corpore ad sanguinem Christi, muniebantur, sic Maximus et Trophymus, statim et à Cornelio recepti sunt, potuerint sicut antea post quolibet aliud peccatum, sacris operari.

143. 3º Demum neque si usquam servasset Ecclesia præmixtum præmittenda satisfactionis absolutioni, hec ideò etiamnum necessariò esset observanda: ut enim disciplina vetus perpetuam similis discipline necessitatim inducat, suffici ut Ecclesia disciplinam suam immutare possit; et in gravibus multis immutaverit. Constat siquidem ex dictis præsens caput non esse fidei punctum, sed disciplina; atqui non modò disciplinam suam mutare potest, in ipsâ etiam Sacramentorum administratione, salvâ tamen illorum substantiâ; sed et haec de facto in gravibus multis immutavit. Sic olim et justis de causis conferbatur Baptismus trinâ immersione. Sic passim dabatur sacra communio sub specie duplice. Sic panes consecrati varias in partes in usum tam sacerdoti quam populo confringebantur. Atqui tamen nemo unus est qui haec sub quocumque praetextu instaurare ausit. Ergo idem dicendum in presenti negotio. Vide Gallicum nostrum de SS. Mysteriis tractatum, cap. 15, num. 3.

144. Prob. 3º Potest Sacramentum subsistere sine parte tantum integrali; atqui, licet satisfactionis voluntum essentiale sit poenitentia, ipsa tamen satisfactio actu exercita, pars est solum ejus integrans; atque hinc Tridentinum, enumerans varias poenitentia partes, *absolutionem à peccatis præmitit satisfactionem*. Addo quid ad poenitentiam necessariò prærequiruntur multa, quæ inchoatae satisfactionis locum habent, puta poenale conscientiae examen, invocata pluries ad seriam contritionem S. Spiritus gratia, aperta et generali confessio, etc.

145. Ex his colliges non posse poenitentem ritè dispositum cogi ad præmittendam absolutioni satisfactionem: 1º Quia aliqui à communis Ecclesiæ usu receditur, quod, nisi temerè à privato quopianu in re gravi tentari nequit. 2º Quia poenitens ritè dispositus ius habet ad absolutionem statim recipiendam; ejusque plurimi interest ne diutius in peccati statu remaneat, sed quamprimum in amictum Dei redintegretur. 3º Quia satisfactio post absolutionem, probata in gratia statu peracta, et meritoria est, et acceptio Deo, et longè efficacior, tum ad abluendas præteriti delicti penas, tum ad munendum adversus futura peccata poenitentem, quam quæ prestat ab homine nondum justificato.

Secunda pars, quam Lugo, disp. 14, n. 170, meritò vocat communem theologorum doctrinam, prob.: Ut confessorius à poenitente exigere aliquando possit et debeat ut poenitentiam adimpliat ante absolutionem, suffici ut ei Sacramenti valori providere debeat, et id scipè non possit nisi probatis præviâ satisfactione dispositionibus poenitentis; atqui rem ita esse constat experientia: Ego, inquit Rod. Arriaga, hic, disp. 58, n. 39, dicer possum me multoties cum aliquibus juvenibus hoc remedio: usum, et feliciter illud mihi successisse; tum poenitentium indigentia, qui nusquam

peccati sui gravitatem sentient, nisi salubri absolutio-
nis dilatione, et laboriosae satisfactionis operibus ad se
ipsos redire compellantur.

166. Porro tunc præmitienda est reconciliatio satis-
factionis : 1º cùm quis nulla, vel legitimè suspecta ex-
hibet doloris indicia ; 2º cùm lethale odium servat
corde; et inimico suo reconciliari abnuit ; 3º cùm illa-
tam gravem proximo injuriam reparare detrectat ;
4º cùm vel proximam occasionem , vel habitum pec-
candi deserere negligit ; 5º cùm quia facilè et citè re-
lapsus sit ; meritò vereri est ne pari incuria revertatur
ad vomitum ; 6º cùm injunetam sibi satisfactionem
neglexit ex inertia, quam abjecisse non videtur. In
his enim et aliis ejusmodi casibus meritò dici possit
cum S. Gregorio : *Confessionis verba quid sunt aliud
nisi folia?* vera porrò poenitentia non ex foliis, sed ex
fructibus pensari debet. Sed de his pleniùs ubi de ab-
solutione.

167. Obj. 4º cum Hexaplistus : *Hac dicit Dominus Deus, Ezech. 15, v. 18 et 19 : Vix que consuui pul-
villos sub omni cubito manus... ad capienda animas;
et cian carent animas populi mei, vivificant animas
eorum, id est, quos occiderant, assercabant plenos
esso succi et vita;* atqui sceleris hujus reos se faciunt,
qui absolvunt preproperè, quos nondum digna satis-
factione probaverunt.

168. R. neg. min., quatenus falsò (et contra praxim
quam Quenelliani sacerdotes, ali erga alios frequen-
tant) asserit preproperè absolví eos omnes qui nec-
dum satisfactionem ex toto vel parte adimpleverant,
cùm ex iis sint multi, qui, statim ut quidpiam paulò
gravius sibi exciderit, illud Petri exemplo tam scribè
desfleant et exscentur, ut majora ante satisfactionis
sacramentalis initium exhibeant veræ contritionis spe-
cimina, quālii alii plures peractā etiam satisfactione.
Longè alter erat situs pseudoprophetarum, quos per
Ezechielem redarguit Deus : hi enim mendacibus va-
tiniis et justos agebant in precipitum, et iniquos
retrahebant à poenitentiâ, dicentes utrisque : *Pax,*
pax, cùm non esset pax.

169. Inst. Ergo juxta nos ipsos requiritur ut ante
absolutionem desfleat quis peccatum suum ; illudque
humiliter confiteatur ; atqui et dolor ille, et ipsa con-
fessio quoddam sunt initium satisfactionis. Id autem
et nihil aliud exigit Quenellus in propos. 87. Ita idem
Hexaplista.

170. R. Nemini unquam sanæ mentis venisse in
animum ut absolví posset, qui nec doluisse pecca-
tum, nec humiliter deposuisset. Verùm id adeò notum
est omnibus, ut ridiculus sit qui emphaticè hoc do-
cere voluerit. Aliam esse Novaugustianorum erga
laicos et probatoris vita moniales sententiam et
praxim, nemo nisi rudis ignorat.

171. Obj. 2º : SS. PP. multa docent quæ cum opini-
one nostrâ compati nequeant. Nimirum docent
1º absolutionem esse mercedem , satisfactionem vero
pretium quo redimuntur peccati , et debitum expun-
guntur. Sic Tertullianus, lib. de Pœnit., cap. 6 : *Quām
iniquum Pœnitentiam non adimplere et veniam delicto-*

*rum sustinere, seu expectare; hoc est, pretium non ex-
libere, et ad mercedem manum emittere.* Idem traduat
Cyprianus et Ambrosius supra adducti , n. 26 et 27.
Atqui pretium ex naturâ rei mercedem , et solutio re-
missionem debiti procedere debent.

172. Docent 2º concessionem veniae ante poeniten-
tiam divinae legi, et poenitentia institutioni prorsus
adversari. Sic Cyprianus, tract. de Lapsis : *Contra Do-
mini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incautis,
se, ut epist. 10 loquitur, ante actam penitentiam,
communicatio; irrita et falsa pax, periculosa dantibus,
et nihil accipientibus profutura.*

173. Docent 3º eos tantum a sacerdotibus ritè ab-
solvi, quos à Deo veniā obtinuisse presumi potest.
Tunc enim, sicut Gregorius Mag., hom. 26 in Evang., *vera
est absolutionis presidentis, cùm eterni arbitrium sequitur
judicis.* Atqui docent simul eos tantum à Deo jam ab-
solutos præsumi posse, qui altum suum de peccatis
dolorem per dignos poenitentia fructus comprobaver-
int. Sic Augustinus, Enchir. cap. 65 : *Quia plerique
dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in
aliorum notitiam per verba vel quaecumque alia signa
procedit... recte constituuntur... tempora penitentie,
ut fiat etiam satis Ecclesiæ in quâ remittuntur peccata.*
Sic idem S. Gregorius, lib. 6 in 4, Reg., cap. 2,
n. 53 : *Tunc bene conversum peccatorem certinus, cum
digna afflictionis austeritatem detere nititur, quod loquendo
confiteretur.*

174. Docent 4º incertam admodum esse absolutio-
nem que infirmo datur ob impendens mortis pericu-
lum. Unde Augustinus, serm. 393, alias homil. 41
inter 50 : *Agena penitentiam ad ultimum, et reconciliatus;
si securus hinc exit, ego non sum securus.* Atque
hinc qui ex imminente tantum morte absoluti fuerant,
ad eum, si convalescerent, poenitentia remittabant
gradum, in quo erant ante morbum; ubi liquet ex
conciliis Niceno I, can. 15, Carthaginensi IV, can. 78,
Arausiano, can. 3, etc.; atqui horum nulla est ratio,
nisi quid summoperè dubia vel nullâ haberetur ab-
solutio omnis ante plenam satisfactionem concessa.
Ergo.

175. R. ad primum, dist. : Docent Patres satisfac-
tionem aliquam præire debere absolutioni à culpâ
peccati, concedo ; satisfactionem à sacerdote impos-
tam, subd. : Præire debere absolutioni à poenâ tem-
porali, concedo ; absolutioni à peccatis, iterum dist.
Præire debere cùm ita jubet Ecclesiæ lex atque dis-
ciplina, concedo ; necessariò et ex ipsa Christi consti-
tutione, nego. Ut appareat an sensus noster à Patru-
sensu discrepat, videndum quid illi, quid nos doceamus.
Docent itaque 1º neminem à peccatorum culpis ab-
solvi posse, nisi iram Dei prævia satisfactione lenire
incipiat ; id et nos docemus, qui fatemur neminem
nisi justo peccati dolore commotum, et ritè confessum
absolvi posse. Utrumque autem quædam est nec
minima satisfactio. Docent 2º neminem à temporali
poenâ absolví nisi ex prævia satisfactione, quia ad
Sacramentum referatur. Id et nos concedimus, quibus
persuasum est in purgatoriis ignibus dilui, quidquid.

in terris expunctum non fuerit. Docent 3^o in satisfactionis explendae modo sequendas esse Ecclesie leges, ita ut absolutioni preire debeat satisfactio, quoties id legitimam constitutum fuerit auctoritate, prout forte sancitum est occasione Decianas persecutionis; et id quoque ultrò fatebimur. Verum nihil inde contra nos, nisi ex Patribus probetur eorum qui semel graviter lapsi fuerint, neminem, nisi contra Christi legem, posse reconciliari, aut unquam fuisse reconciliatum, sine prævia satisfactione; prouidit SS. Ecclesiae doctores, confessores, virginis, quibus lethale dubium admississe contigerit, nusquam vel celebrasse, vel ad sacram synaxim accessisse, nisi post impletum ante absolutionem pensum satisfactionis. Id autem cum Morino rejicimus, imò ridiculum arbitramur.

176. Ad secundum, dist. penè ut statim : Docent venie concessionem ante poenitentiam quamcumque adversari legi divinae, concedo; ante poenitentiam sacramentalem, vel potius canonicam de qua loquuntur, subd. : Adversari legi divinae quantum ad graviora crimina, et quidem latius sumpto divinae legis vocabulo, concedo; secùs, nego. Itaque Cyprianus et alii ut plurimum Patres tantummodo insequuntur lapsos, qui ob libellos martyrum, licet vix ac ne vix quidem poenitentes, in omnia confessorum jura restitui moliebantur. Ergo nihil inde quoad eos qui graviter quidem, sed minus graviter lapsi erant. Quod autem dicit S. martyr, reconciliationem hanc divinæ legi adversam esse, sub aliquo respectu strictè verum est, sub alijs autem emolliiri debet. Verum quidem est, si de præcipiti et inconsiderata reconciliatione sermo sit; hanc enim reprobatur lex divina. At emolliiri debet, si eo sensu intelligatur quid vetet lex Christi ne quis ante canonicam poenitentiam reconcilietur; quia alioqui Cyprianus ipse divinam legem in casibus supra, n. 164, recensis, violasset. Quapropter, ait Tourneleys, benignè exponi debet Cyprianus, pro more SS. Patribus familiari, qui quam vindicant avi sui disciplinam, divinæ institutionis congruam esse demonstrare conantur. Unde de solemni poenitentiâ loquuntur, ut de aquâ vino eucharistico admiscendâ, de communione sub duplice specie, de triâ immersione baptismali, de quadragesimali jejuniu, qua divinâ legi eo tantum sensu præcepta dici possunt, quid præcepta sint auctoritate ecclesiastica, cui Christus, ut sibimet ipsi obtemperandum esse mandavit.

177. Ad tertium, dist. : Docent eos tantum præsumi, jam à Deo absolutos, qui dolorem suum per dignos poenitentia fructus manifestaverint, ita ut fructus illi in vero ac sincero de peccatis dolore reponi possint, concedo; ita ut in poenitentiâ tantum publica reponantur, subd. : Si quidem sermo sit de gravioribus peccatis, quibus poenitentia hæc rectè ab Ecclesiâ constituta erat, concedo; si de omnibus omnino mortalibus peccatis agatur, nego. Solutio patet ex supra dictis, et pleniùs ex dicendis.

178. Ad quartum, dist. : Dubia erat (non tamen nulla reputabatur, alioqui sine sacrilegio dari non posse) absolutio ante satisfactionem, quia dubia

erant, ut et nunc sunt, dispositions hominis qui in extremo tantum agone ad Sacraenta recurrit, concedo; dubia erat, præcisè quia non processisset satisfactio, nego. Semper in Ecclesiâ vereri fuit ne, ut loquitur Cœsarius, vel alius quivis, serm. post Augustinianos 255, alias 57 de Tempore : *Poenitentia, quæ à moriente tantum petitur, ipsa moriatur, quia hunc sepe sepius non delicti poenitentia, sed mortis urgentis admonitio Sacraenta rogare compellit.* At nemo est tamen qui cum per verba vel nutus ad Ecclesiæ claves recurrentem, hic unâ de causa rejicere ausit, quid necdum satisfacere Deo inceperit. *Desperat enim de clementia Dei; ait Cœlestinus I., qui eum ad subvenientem morienti sufficeret, vel in momento, posse non credit.*

179. Obj. 3^o : Theodoreetus, lib. 4 heretic. Fabul., cap. 10, Audianos hinc redarguit, quid peccatores, statim post confessionem, absolverent; atqui idipsum nos fieri posse tradimus.—R., neg. maj.; non enim Audianos eo præcisè culpat Theodoreetus, quid statim à confessione absolverent peccatores, sed quid omnes indistinctè, et nullâ, contra Dei legem, injunctâ satisfactione absolverent. Et Theodoreti verba : « Duas in partes libros sacros cum adulterinis dividentes..., et ordine hinc inde colloquantes, inter hos jubent transire unumquemque (poenitentem), et peccata sua confiteri; deinde confessi dant veniam, non tempus ad poenitentiam definiens, sicut Ecclesiæ leges præcipiunt. » Quis porrò Catholicus non definit tempus ad poenitentiam?

Conclusio V. — Potest confessarius interna et externa opera injungere poenitenti; at manifestam pro operis peccatis poenitentiam indicere non potest: potest tamen pro publicis, servatis tamen consilii ac prudentia legibus. **Quinque sunt partes.**

180. Prob. prima pars : Ideò opus internum non posset in poenitentiam injungi, quia non esset sensibile, et materia Sacramenti debet esse sensibilis; at qui opus internum sufficienter est sensibile per acceptationem poenitentis, licet acceptatio hæc non sit pars Sacramenti; sicut contritus sufficienter fit sensibilis per planctus et suspiria, quamvis non sint poenitentiæ partes. Imò, ait Parisiensis Magister, commodiū intelligit, quâ ratione contritus sit pars Sacramenti à confessione distincta, si per gemitus, quamvis si per solam confessionem sensibilis fieri dicatur.

Hinc, considerato poenitentis statu, potest injungi pia meditatione de morte, de judicio, præcipue autem de presentiâ Dci. Sane haec orationis species esset admodum medicinalis, et peccata in futurum potenter coerceret.

181. Prob. secunda pars : Jejunia enim, elemosynæ, precum aliquot recitatio, opera sunt exteriora. Hæc autem imponi possunt, neque hinc poenitenti imminent periculum suspicionis ac veluti infamie, cum justiores quique et ex superfluis elemosynam debeat, et frequentius jejunum quam peccatores; et quandoque aliquis pro alio poenitentiam faciat, sicut legitur in visitâ Patrum, etc. S. Thom., ubi infra,

182. Quin et, ut observat Snares, disp. 53, sect. 7, quandoque in medicinalem poenitentiam imponi potest exterior actio unde sequatur suspicio vel notitia peccati, cum vitari aliter non potest relapsus. Sic adigi potest qui in hæc domo, vel in hoc officio peccat, ubi ab eis recedat; quod si renuet, circa absolutionem dimittendus erit. Neque hic occurrit vel fractio sigilli, quia quidquid sit, totum sit ex consensu et voluntate poenitentis; vel onus contra idem sigillum, quasi consensus poenitentis per negandas absolutionis combinationem extorqueretur, quia, quod notandum, haec comminatio non tam à confessario oritur, quam ex ipsa rei natura, que hominem ab iis removeri jubet, in quibus proximum ruina periculum incurrit. Unde debet utequer, poenitens scilicet et confessarius, naturali officio, hic si non praepiciat, ille si non exequatur, quod per se solum debuerat, exequi; atque hinc non revelat sacerdos, sed prodit se poenitens ut sua obligationi satisfaciat.

183. Prob. tertii pars, tum ex Rituali Romano, ubi haec: *Pro peccatis occulis quantumvis gravibus manifestam poenitentiam non imponant; tum quia hujusmodi satisfactio et poenitentem rationaliblter invitum denotaret probro, et criminis foret improportionata.*

184. Prob. quarta pars, tum ex longa traditione quam dabit Morinus, lib. 7, cap. 4 et seq., vel Witasius, qui tamen statuit ut necessarium, quod deinceps se tantum optare profitteret; tum ex his Tridentini verbis, sess. 24, cap. 8: « Apostolus monet publicè peccantes palam esse corripiendos. Quando igitur ab aliquo publicè et in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alias scandala offensos commotus fuisse non sit dubitandum, huic condignam pro modo culpa poenitentiam publicè injungi oportet, ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, sua emendationis testimonio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen publicè hoc poenitentia genus in aliud secretum poterit commutare, quando ita magis judicaverit expedire. » Istud autem decretum eo maiori in Gallia momenti esse debet, quod à legatis Caroli IX, Francorum regis, ejusdem principis jussu, postulatum fuerit.

185. Eterèr exigit jus naturale ut quisque quod dederit scandalum resarciat; ergo qui contra fidem vel bonos mores palam blasphemavit, oppositum loquendi genus inire debet: qui exercebat usuras, ab iis desistere et restituere ablatâ; qui amasiam invisebat, fugere ab ea ut à facie colubri; qui labem alterius nomini calumniosè impegerat, dicta retractare; qui vetitis cibis usus est per Quadragesimam, post Quadragesimam, si potest, abstinere à carnibus, etc.: ut qui scandalum passi fuerant, videntes novissima poenitentis contraria prioribus, glorifcent Patrem qui in celis est. Neque tune sacerdos revelat confessionem, talem poenitentiam injungendo, sed ipse poenitens exequendo poenitentiam, non peccatum, quod publicum erat, sed confessionem à se factam manifestat; ait S. Thomas, q. 28, art. 1, ad 1.

An verò poenitentia publica ex vi iuris tribunali imponi dicenda sit, an ex vi talis peccati, quæstio est à quâ cogimur abstinere.

186. Prob. quinta pars ex S. Thomâ, ead. q., a. 5, ad 3, ubi sic sanctus et prudens doctor: *Magna peccata indigent magnâ cautelâ ad sui curationem; et idèo injunctio poenitentia solemnis, quæ non nisi pro gravissimis peccatis sit, soli episcopo reservatur; idem tradit concilium Rothomag., an 1074, cap. 8. Hinc potestatis suæ fines transgredetur parochus, qui sine consilio et auctoritate episcopi poenitentiam praepiceret cum aliquâ solennitate agendum, puta stando ad ecclesiæ foræ cum cero accenso, sequendo processione nudis pedibus, etc.; quapropter servandum à pastoribus id conventus apud Melodunnum habiti an. 1579, tit. 53: Parochi, si quos blasphemos repererint, adulteros, concubinarios, aut à connubio disjunctos, fornicatores, aut alios nefarî scleris inquinatos, eorum nomina, ad synodus venientes, ad episcopum (vel ut ait concilium Narbonense, an. 1609, cap. 32, ad promotorum) deferant, ut quâ viâ eorum medendum sit morbis, in synode maturi provideatur. Quod si praepiciat confessarius ut poenitens Sacramentum vel ad infirmos delatum sequatur, vel in Ecclesiâ visitet; vel infirmis ministret in hospitalibus, aut iisdem eleemosynas eroget, etc., nihil profectò merebitur vituperii. Hec nemo frequentius faciunt pî quâm peccatores.*

Conclusio VI. — Satius est ut confessarius poenitentiam determinet, tum quoad materiam, tum quoad tempus.

187. Prob. prima pars, tum quia determinata satisfactionio libentiū et attentiū impletur, quâm que generaliter prescripta fuerit, tum quia si confessarius omnes, v. g., orationes, jejunia, aut eleemosynas hujus anni vel mensis in satisfactionem injungat, vel intelliget opera aliundè pracepta, et id supra diximus non debere passim fieri; vel opera libera, et id multiplici obnoxium est incommodo, quia vel nulla occurret ad multum tempus occasio jejunii, aut eleemosynæ; et sic diu protrahetur satisfactio, et fortè ad tempus peccati; vel occurret utriusque occasio frequentior, quâm ut omnia eo quodam rigore impleantur, quo adimpleri debent et solent poenitentiae sacramentales.

188. *Laudo tamen, ait Henno, pag. 214, piam confessoriarum praxim, qui impositis certis operibus particularibus, elevant ad satisfactionem sacramentalem omnia opera bona certo tempore peragenda.* Neque nos praxim hanc à pio viro propositam improbamus; sed quia dubium est ex dictis n. 117 et 144, an vim illam habent verbæ hæc: *Quidquid boni feceris, erit id in ipsa satisfactionis impositione efficiendum.*

189. Prob. secunda pars, quia, ut monet Habertus, cum poenitentia ad certum tempus determinata non est, postmodum hærent plerumque et amxi sunt poenitentes, an hæc ad totum vitæ sue tempus injuncta sit; neque cum res à sacerdotiis intentione tota penreat, ab alio confessario quidquam eâ de re edoceri

possunt. Cæterum, ait idem doctor, *vix aut nunquam injungat confessarius penitentiam ad totum tempus vita propter voluntatis humanae instabilitatem.*

Conclusio VII. — Potest satisfactio imponi ante vel statim post absolutionem.

190. Prob. quia utrolibet modo censemur moraliter aliis Sacramenti partibus conjungi, et cum iis ad perfectionem illius concurrere. Satiis tamen ante absolutionem injungitur, tum quia sic materia expressius supponit orname; tum et magis quia sacerdos absolvere non debet, nisi quem novit dispositum ad dignos penitentias fructus; alqui piam hanc penitentis dispositionem non melius deprehendit, quam cum penitens congruam satisfactionem acceptat.

CANONES POENITENTIALES.

Exstant canones hi plerique ad calcem decreti Gratianæ; eosque, sed mutato ordine, refert S. Carolus Borrom. in fine Instructionis de Penitentiâ. Non omnes referemus, sed illos tantum quorum frequentior occurrit materia; neque ut hi legem faciant sequendam ad amissum, sed ut peccati gravitatem ad pondus sanctuariorum aestimant sacerdotes; et penitentium oculis subjiciant, quibus, dimissa etiam culpâ, obnoxii sint penes, quas dubio procul non effugient, nisi æquâ satisfactione judicium Dei præveniant. Sunt enim certa hec duo: nec Ecclesiam graviores olim imposuisse penas, quâm peccata mercerentur; nec Deum apud, quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, minores nunc hodiè penas exigere, quâm olim repetierit; adeoque compensari debere id quod prudens confessarius, injungere non audet, ne territus penitens animum despondeat. En ergo quamdam velut horum Canonum appendicem, qualis jam circumserri solet.

CIRCA PRIMUM DECALOGI PRECEPTUM.

191. I. Qui à fide desciverit, si intimo summoque prævaricationis sua dolore affectus, ad Ecclesiam redierit, penitentiam aget annis decem.

II. Qui auguris et divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit, penitens erit annos septem.

III. Qui magos consuluerit, quive eos domum suam induxit, aliquid arte magica inquirendi causâ, consuluerit, penitentia annos quinque.

IV. Qui ligaturas aut fascinations fecerit, penitens erit annos duos.

V. Respiriens furtâ in astrolabio, penitentia annis duobus.

VI. Si quis clericus aut monachus, postquam Deo vorerit, ad seculum redierit, penitentiam aget annos decem, quorum tres in pane et aquâ.

CIRCA PRECEPTUM II.

192. VII. Quicunque sciens pejeraverit, quadragesima dies in pane et aquâ, et septem sequentes annos peniteat, et nunquam si sine penitentiâ; et nunquam in testimonium recipiat; et post haec communionem percipiat.

VIII. Qui perjurium in ecclesia fecerit, penitentiam aget annos decem.

IX. Si quis per capillum Dei aut per ejus caput jura verit, si semel nesciens fecerit, penitens aquâ et pane septem dies vicitet; si secundum ac tertio munitus idem fecerit, dies quindecim.

X. Si quis se jurando obstrinxerit ut cum aliquo litiget, nec pacem cum eo reconciliat, in penitentiâ erit diebus quadraginta cum pane et aquâ, per annum à sacra communione segregatus; ad charitatem vero celeriter redcat.

XI. Si quis Deum vel B. Mariam Virginem, vel aliquem sanctum publicè blasphemaverit, præ foribus ecclesie diebus Dominicis septem in manifesto, dum missarum solemnia agnatur, stet; ultimoque ex illis die, sine pallio et calcementis, ligatus corrigâ circa collum; septemque precedentibus feris sextis, in pane et aquâ jejunet, ecclesiam nullo modo tunc ingressurus. Singulis autem septem illis diebus Dominicis tres, aut duos, aut unum pauparem pascat, si potest; alioquin alia penitentiâ afficiatur; recusans, ecclesie ingressu interdicatur; in obitu, ecclesiastica careat sepultura. Dives à magistrato multetur penâ solidorum quadraginta, aliquoq[ue] irigitu, seu viginti.

CIRCA PRECEPTUM III.

193. XII. Qui opus aliquod servile die Dominico festo fecerit, penitentiam aget tres dies in pane et aquâ.

XIII. Qui die Dominicano vectaverit, dies septem penitentiam aget.

XIV. Si quis ante ecclesiæ, vel die festo, saltationes, quas ballationes vocant, fecerit, emendationem pollicitus, penitentiam aget tribus annis.

XV. Si quis pransus missæ interfuerit, penitens erit dies tres in pane et aquâ.

XVI. Si quis in ecclesiâ confabuletur, cum divina sint, penitens erit dies decem in pane et aquâ.

XVII. Si quis jejunia à sancta Ecclesiâ indictâ violaverit, penitentiam aget dies viginti in pane et aquâ.

XVIII. Qui in Quadragesimâ jejunium violaverit, pro uno die penitentiam aget dies septem.

XIX. In Quadragesimâ carne vescens sine inevitabili necessitate, in Paschâ non communicet.

XX. Si quis jejunium quatuor Temporibus non custodierit, penitens erit dies quadraginta in pane et aquâ.

XXI. Qui neglexerit in quatuor his solemnitatibus, die Corpus Domini, in Paschâ, Pentecoste, et in Nativitate Domini, sacram communionem sumere, aget penitentiam in pane et aquâ dies viginti.

CIRCA PRECEPTUM IV.

194. XXII. Qui parentibus maledixerit, quadragesima dies penitentia sit in pane et aquâ.

XXIII. Qui parentes injuriâ afficerit, tres annos.

XXIV. Qui percurserit, annos septem.

XXV. Si quis contrâ episcopum, pastorem et patrem suum insurrexerit, uno in loco monasteriove penitentiam aget omnibus diebus vite sue. Eadem penitentia afficiatur, qui contra presbyterum.

XXVI. Si quis in eo conspiraverit, ut episcopi sui, aut ministrorum ejus vel parochi sui doctrinam vel precepta irrideat, vel subsannet, aget in pane et aquâ pœnitentiam dies quadraginta.

CIRCA PRÆCEPTUM V.

105. XXVII. Qui presbyterum occiderit, quinque annis ab ingressu ecclesie arcebitur, decem annis non communicabit, et nunquam erit sine pœnitentiâ.

XXVIII. Qui patrem aut matrem, fratrem aut sororem occiderit, toto vite sua tempore non suscipiat corpus Domini, nisi in obitu; abstineat à carno et vino, dum vixerit, jejunet secundâ et quartâ et sextâ feriâ.

XXIX. Qui sceleris occultandi causâ filium necârit, pœnitentiam aget decem annos.

XXX. Si qua mulier sponte abortum fecerit, pœnitentiam aget annos tres; si nolens, Quadragesimas tres. (Et in ali canone): Mulier partum suum perdens voluntariè ante quadraginta dies, pœnitens erit annum; si vero post quadraginta dies, annos tres; si postquam editus est in lucem, tanquam homicida.

XXXI. Qui nolens filium oppresserit, pœnitentiam aget dies quadraginta in pane et aquâ, oleribus et leguminibus; abstinebit ab uxore dies totidem; deinde pœnitens erit tres annos per legitimas ferias; tres præterea quadragesimas in anno observabit.

XXXII. Si filius sine Confirmationis Sacramento moritur, parentes quorum negligentiâ id factum est, pœnitentiam agent annos tres.

XXXIII. Si mulier maritum suum causâ fornicationis occiderit, seculum delinquat, et in monasterio peniteat.

XXXIV. Si quis sponte hominem occiderit, ad januam ecclesie semper erit, et in obitu communionem recipiet; si casu necaverit, pœnitentiam aget annos septem, (vel iuxta canonem alium) pœnitens erit quadraginta dies in pane et aquâ; quinquennio communione privabitur; à cibis abstinebit arbitrio sacerdotis.

XXXV. Qui per iram subitam aut per rixam hominem necaverit, pœnitentiam aget annos tres.

XXXVI. Qui homicidiu auctor fuerit ob consilium quod dedit, erit in pœnitentiâ quadraginta dies in pane et aquâ, cum septem sequentibus annis.

XXXVII. Si quis aliquem vulneraverit, vel aliquod membrum ei præciderit, pœnitentiam aget anno uno per legitimas ferias.

XXXVIII. Si quis ictum proximo dederit, nec nocuerit, tridui pœnitentiam aget in pane et aquâ.

XXXIX. Si quis fratri suo quem oderit, reconciliari non vult, tamdiu in pane et aquâ pœnitentiam aget, quoad reconcilietur.

CIRCA PRÆCEPTUM VI.

106. XL. Si laicus solitus cum feminâ solita concubuerit, pœnitens erit annos tres; et quantò sepius, tantò majori pœnitentiâ afficietur.

TH. XXII.

XLI. Vir solitus, si cum alterius uxore adulterium commiserit, pœnitentiam aget annos septem, et mulier quinque.

XLII. Mulier soluta cum alterius marito adulterium patrata, pœnitentiâ afficietur decennali, ille quinquennali.

XLIII. Qui cum uxore suâ turpiter concubuerit, pœnitens erit quadraginta dies.

XLIV. Qui cum duabus sororibus fornicatus fuerit, aut filiam spiritualem violaverit, perpetuam pœnitentiam aget.

XLV. Qui incestum alium non ita enormem fecerit, septem, (vel iuxta canones alios) decem, (aut eliam) quindecim pœnitibet.

XLVI. Qui monialem violaverit, pœnitens erit annis decem.

XLVII. Presbyter, si fornicationem admiserit, sponte confessus pœnitentiam aget annos decem hoc modo: Tribus mensibus à easteris remotus pane et aquâ jejunabit, diebus autem festis modico vino, pisciculis et legumine utetur; sacco induitus humiliabit, diu noctuque misericordiam Dei implorans. Deinde unum annum et sex menses in pœnitentiâ, jejunioque panis et aqua explebit, præter festos dies, in quibus vino et sanguine, caseo, ovisque canonice uti poterit. Finito primo anno et dimidio, sacra communionis pariceps fiet, Psalms in choro ultimus canet, officia minora geret.

XLVIII. Si que mulier cerussâ aliove pigmento se obliniet, ut aliis viris placeat, pœnitentiâ afficietur annorum trium. (Idem) Si mulier habitu viri, aut vir habitu mulieris, faciem suam transformaverit.

XLIX. Qui turpiloquio, aspectuque polluitur negligens, pœnitentiam aget dies viginti.

L. Qui complexu feminæ vel osculo polluitur, pœnitentiam aget dies triginta; qui contactu inverecundo, tres menses.

LI. Quicumque lenocinium exercuerit, pœnitentiam aget annos duos per legitimas ferias, et sacram communionem non accipiet nisi in fine.

CIRCA PRÆCEPTUM VII.

107. LII. Qui furatus est aliiquid de ecclesiæ supellectili vel thesauro, quod furatus est reddet, et carinas cum sepiem sequentibus annis pœnitentebit.

LIII. Qui sacra reliquias furatus est, illis restitutis septem carinas jejunabit.

LIV. Pecuniam ecclesiasticam oblationesve quæ ecclesia facte sunt furatus, pœnitens erit annos septem.

LV. Qui decimam sibi retinuerit aut dare neglexerit, quadruplum restituet, et pœnitentiam aget dies viginti in pane et aquâ.

LVI. Qui hospitalis domus administrator aliiquid de administratione substraxerit, restituet quod abstulit, pœnitensque erit annos tres.

LVII. Qui pauperem oppresserit, pœnitens erit dies triginta in pane et aquâ.

(Vingt.)

LVIII. Clericus furtum capitale faciens, septennii poenitentiam explebit; laicus quinquennii.

LIX. Si quis furtum de re minori fecerit, poenitentiam aget annum unum.

LX. Qui rem inventam non reddit, poenitentiam aget tanquam de furto.

LXI. Si quis usuras accipit, rapinam facit, poenitentiam aget annis tribus, uno in pane et aqua.

CIRCA PRÆCEPTUM VIII.

198. LXII. Qui affirmaverit verum esse quod falsum est, poenitentiam aget ut adulter; ut homicida, qui sponte id facinus admisit.

LXIII. Qui falso testimonio consenserit, poenitens erit annos quinque.

LXIV. Qui de proximo detraxerit, falsumque in hoc dixerit, poenitens erit dies septem in pane et aqua.

LXV. Qui convitum manifestum fratri intulerit, diuturna expiabitur poenitentia pro modo peccati.

LXVI. Qui falsitatem fraudem in ponderibus et measuris admiserit, poenitens erit in pane et aqua dies viginti.

LXVII. Falsarius in pane et aqua poenitentiam aget quantum vivet.

CIRCA PRÆCEPTUM IX.

199. LXVIII. Rem alienam nefariè concupiscens, avarusque poenitens erit annis tribus.

LXIX. Qui aliena furari concupiscit, furtum est; qui item aliena rapere cupit, rapina est; qui res ecclesiæ furari appetit, sacrilegium est; ideo cum nefariè concupiscendo graviter peccet, ut peccati mortalis, poenitentiam aget sacerdotis arbitratu.

LXX. Qui rem aliquam proximi pretiosam invenire cupit, ut illam sibi retineat, mortale peccatum concipit, cuius poenitentiam aget, ut dictum est de furto.

CIRCA PRÆCEPTUM X.

200. LXXI. Si quis concupiscit fornicari, si episcopus, poenitens erit annos septem; si presbyter, quinque; si diaconus vel monachus, tres, è quibus unus in pane et aqua; si clericus aut laicus, annos duos.

LXXII. Si quis in somnis ex immundo desiderio poluitur, surgat et canet septem Psalms Pœnitentiae, et dies triginta pœnitiat.

ARTICULUS IV.

De Satisfactione ex parte pœnitentis.

Ut potissimum quæ ad hanc materiam spectant difficultates, solvantur, videndum 1º an pœnitens satisfactionem sibi injunctam acceptare; 2º an, et sub quâ culpâ et quando adimplere teneatur; 3º anno ejus commutationem vel facere per se ipsum, vel ab eodem, aut alio sacerdote obtinere possit, etc.

CONCLUSIO PRIMA. — Pœnitens satisfactionem tum merè pœnalem, tum et medicinalēm acceptare teneatur, modò æquitatē et rationi congruum.

201. Prob. prima pars, quæ iam, ut à Medina et paucis aliis factum est, citra temeritatem, ut vult

Suares, vel periculum fidei, ut alius placet, negari non potest; prob., inquam, ex Tridentino, sess. 14, cap. 8, ubi docent Patres, concessas esse pœnitentie ministris claves, non tantum ad novæ vita custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam atque castigationem; atqui inanis foret tanta hæc clavium potestas, si pœnitens satisfactionem sibi per eas injunctam pro nutu abnuere posset.

202. Confirm., tum quia sacerdos pœnitentiam indicere debet, ut integrum faciat Sacramentum; ergo et pœnitens eadem de causâ acceptare, tum quia tenetur reus judici æquam sententiam ferenti obtemperare: sacerdos porrò pœnitentiam indicet ut iudex; tum demum, quia is est et fidelium omnium et confessariorum sensus.

203. Prob. secunda pars, tum ex eodem textu; tum quia major est pœnitentiae ut medicinalis necessitas, quam ut simpliciter afflictivæ, ut ex dictis liquet; tum quia is tantum ad peccati veniam sincerè dispositus est, cui mores in melius commutare sincerè propositum est; atqui propositum hoc non habet, qui ex periti meriti præscripto necessaria ad hunc finem media recusat; ergo.

204. Dixi: Modò hæc æquitatē et rationi congruat, seu, ut aiunt, imponatur clavis non errante; si enim vel nutrici aut infirmi jejuna, pauperi elemosynæ large, uxori peregrinations longæ indicantur, ut hec non tenerentur implere, quia non possent, sic nec acceptare tenentur. Tunc tamen impotentia hæc confessario aperienda erit, ut vel idoneam magis injungat, vel hec ab alio unâ cum absolutione requiratur. Verum extra quorundam doctorum classem rara sunt pœnitentiae justo graviore; fortè magis vel æquæ timendum à levioribus; unde generatim mortaliter statendum teneri sub gravi pœnitentem impositam sibi satisfactionem acceptare; et dicendum cum Maldonato contrarium opinionem esse falsissimam, et perniciosa Ecclesiæ, et contra totam antiquitatem. Ille S. Thomas in 4, dist. 20, q. 1, art. 2: Pœnitens, cui maior condigno pœnitentia injuncta est, tenetur eam expiere ex sacerdotis injunctione, qui non solùm debitum penæ considerat, sed peccato remedium adhibet. Vide Pontas, v. *Pœnit. enjuncta*, cas. 14.

205. Obj. 1º: Non magis tenetur pœnitens acceptare pœnitentiam, quam sacerdos injungere; atqui is non tenetur, cum ex Florentino pœnitentia secundum arbitrium sacerdotis imponatur; debet ergo hæc et secundum arbitrium pœnitentis acceptari. — R. ad primum, neg. min.; ad secundum, quod mera est Florentini decreti perversi, dico posse eidem ministrum hanc vel illam è multis salvare pœnitentiam, quam ei prudenter suggesterit; at non ideo hunc planè liberum esse vel circa substantiam, vel penitus circa modum. Ille S. Leo, epist. 129, alia 79: Tempora paenitentias, habitu moderatione, constituta sunt tuo iudicio, non absolute quidem, sed prout conversorum animos prospiceris esse devotos; pariter etiam habens atatis

*senilis intuitum, et periculorum quorūcumque, aut
agritudinis respiciens necessitates.*

206. Inst. : Cui liberum est ut in hoc vel in altero satisfaciat, potest non acceptare penitentiam, vi cuius jam nunc satisfacere cogitur; atqui liberum est penitenti... nimirūm facultas in hāc vītā satisfaciendi est privilegium; sed cuiilibet liberum est privilegio renunciare.

207. R. neg. min., quæ si fortè in venialibus locum habet, at non in capitalibus delictis; haec enim et tribunali penitentiæ subjici debent, et consequenter sententiam ejus subire. Unde privilegium hie vel illuc satisfaciendi, non omnino parum est, qualia sunt quæ intuita meriti conceduntur; sed mixtum justiæ et præcepto jam nunc satisfaciendi. Et rōr an sincere contritus fuerit, qui nullum voluntariè satisfaciendi propositum habuerit? An piè et christianè se dilexerit, qui gravissimas alterius vītæ pœnas multò levioribus presentis redimere nolit?

208. Obj. 2° : Non aliter ligare potest sacerdos, quam solvere; atqui nonnisi volentem solvere potest.

209. R. neg. maj. : eis enim invitum solvere non potest sacerdos, quia invitum ad tribunal suum trahere nequit, potest tamen invitum, et quoad culpam et quoad pœnam ligare, quia statim ut obtulit se tribunali ejus, ejus sententiam subire tenetur.

210. Saltem, inquit, excusabitur penitens, qui confessore alium adire volet.

211. R. licetum quidem esse penitenti ante confessionem: adire quem voluerit; at postquam huic jam se subjicit, non potest sine justa causâ ab eo recedere, quia nec imperfectum Sacramentum relinquere, nec justam illius, cui jam te subjeceris, sententiam detrectare licitum est: ita Antonius. Mihil, ut alius sacerdos adiri possit, idoneæ ex rationes videntur, si prior vix aut nihil interroget, cum opus est; si morosus sit et impatiens; si unctione quæ moveat, destitutus; si quæ doctiores alii gravia judicant, pro minus habeat. Idem erit à fortiori si prohibitos libros suaserit, si avertat à fide, etc. Non video tamen moris esse ut à novo confessario multū fatigentur, qui priorem suum deserunt, seu quia id confessioñis libertati, quæ summum esse debet, adversatur, seu quia utilius esse soleat ministerium confessarii, cui libentiori animo se submittit penitens. Unde etiam qui nullos laboris sui successus videt, non equidem cogere, sed precari potest penitentem, ut alium sibi profuturum magis inquirat. In his tamen cautè procedendum tam ex parte confessarii, tam ex parte penitentis. Prudens Lugo haec tantum dicere audet disp. 27, n. 77: *Probabile mihi est, posse penitentem absque culpa mortali refinquare confessionem ante absolusionem habitam, quia nolit subire talen penitentiam; quod indicat Suares, et amplectitur Coninch, etc.*

Conclusio II. — Tenetur penitens sub mortali gravem pro gravibus impositam penitentiam adimplere. Imò malè sibi consultit, qui levem etiam, seu pro venialibus, seu pro mortalibus olim dimissis, non exequitur.

212. Prob. prima pars, 1° ex concilio Lateran., ubi: *Omnia peccata sua confiteatur fideliter, et injunctam sibi paenitentiam studeat pro viribus adimplere;* sed qui aliquid prestare tenetur, per se ad id obligatur sub mortali, si res gravis sit.

213. 2° ex concilio Trid., sess. 14, ubi satisfactio dicitur esse pars *Sacramenti*, nimirūm integrans, et ad perfectam delictorum remissionem necessaria; atqui penitens, utpote qui ad *Sacramentum* concurrat, et effectum ejus pro viribus procurare teneatur, teneatur et integratam *Sacramenti* servare, etc. Jam verò materia haec de se gravis est, ut quæ ad religionem, et justitiam pertineat.

214. 3° Tenetur subditus quilibet superiori rem, gravem graviter præcipienti obtemperare; sed penitens si per confessionem rei instar subjicit sacerdoti. Sacerdos verò graviter imponere censetur rem, gravem, tum ex parte materie seu rei ipsius, tum ex impositionis radicibus, quæ sunt gravia peccata. Ergo.

215. Prob. secunda pars, quia non convenient theologi an omissione penitentie levis à mortali vacet; asserunt plures, quia omissione haec, licet Sacramentum, integratæ sunt privet, quia tamen in materia levi, gravem ei injuriam non irrogat. Imò, aiunt Suares, disp. 38, sect. 7, n. 5, et alii non pauci, si gravis pro levibus, indicta fuerit satisfactio, non ideò tameo omissione ejus grave peccatum inducat, quia sicut legislator in materia gravi leviter, tantum obligare potest, sic et confessarius in materia liberă, quam nec clavis subjiceret, nec graviter dolere tenetur penitens, censetur gravem obligationem imponere nolle, quia nec hanc à Christo potestatem accepisse videtur, ne in anima ruinam cedat, quod in pleniorum ejus vitam concessum fuerit.

216. Contrarium tamen opinantur alii, et docent 1° cum Lugo, disp. 28, n. 74, omissionem penitentiae gravis, quale est jejuniū, pro levibus etiam peccatis injuncta, non esse immunem à lethali, tum quia obligatio eam adimplendi oritur à potestate judicis, et est in materia gravi, et gravis præcepti capaci; tum quia si quis ad satisfactendum pro venialibus, sibi vorerit jejuniū, ad illud graviter obligabitur; tum quia potest penitens ex re etiam liberā graviter obligari: aliqui ut ne sub veniali quidem ad veniam confessionem tenetur, sic nec sub veniali ad implendam penitentiam teneretur; quod, nemo dicere ausit.

217. Docent 2° contra eundem Lugo graviter peccari, etiamsi penitentia tantum levis et pro levibus imposita omittatur, etiam sine scando et contemptu quia, inquit cum Simoneto, pag. 299, gravem inuitat *Sacramento* injuriam, qui ipsum complemento suo substantiali voluntariè privat. Fatentur tamen iidem leviter peccari, si levis tantum penitentiae pars omessa fuerit.

Jam verò in hāc tantā theologorum dissensione, ubi fortè soli Deo notum est que pars prevaleat.

peccatum sibi consultit, qui in re aliquo leviter certa incertis non praeponit. Ergo.

218. Cavendum tamen ne statim mortalis redarguantur, qui vel leviter totam, vel leviter tantum gravis poenitentia partem, non ex contemptu, sed ex negligentiā primū, tum deinceps, ut fieri solet, ex obliuione prætermiserit. Is enim, et si forte graviter ratione materiae deliquerit, à gravi tamen excusabitur propter bonam fidem, qua in rebus admodum dubiis turbari non debet, nisi, quod rarum est, in iis peccatum ex habitu.

Conclusio II. — Tenetur poenitens poenitentiam exequi tempore per confessarium praestituto, si quod determinatum fuerit; sin autem quā primū moraliter. Brevis tamen ad dies aliquot dilatio grave peccatum communiter non inducit.

219. Prob. prima pars, quia temporis circumstantia includitur in præcepto, unde cui jussum est ut vel feriā 5º jejunet in honorem Passionis, vel sabbato Coronam B. Virginis recite, vel singulis mensibus semel confiteatur, debet haec prout injuncta sunt exequi; prohinc nec anticipare, nec differre, nisi gravis et improvisa necessitas contrarium exigat; tunc enim ex præsumpto directoris consensu, aliter dicendum.

220. Prob. secunda pars, tum quia ea est legum sicut et votorum conditio, ut cùm iis nullum est præfixum tempus, quamprimum moraliter impleri debant; tum quia Sacramentū integritas, ratio debito satisfactionis ac medicinae, demum justa confessarii intentio promptam executionem postulant.

221. Prob. tercia pars, tum ex communiori theologorum sensu; tum quia aliquot dierum mora, nec Deo gravein injuriam, nec poenitenti damnum grave infert.

222. Sicut tamen qui religionis ingressum vovit, quod plus differt, cò minus reddit Deo, cuius obsequio totum vita tempus spopondit, sic et aliquando cum proportione dicendum de poenitentia; ratio est quia in utroque casu dilatio materiam debiti immunit.

223. Pari de causā si vel ad horam unam differens, gravi se temptationis, aut alterius peccati pericula exposat, graviter r̄sum se faciet ex levi etiam dilatione. Proh! quantis se anxietatibus subducunt, qui ut filii dociles ad amissum spirituali patri obsequuntur.

Conclusio IV. — Non potest poenitens satisfactionem sibi injunctam, mutu proprio in aliud etiam melius commutare. Potest tamen idem vel alter confessarius poenitentiam in aliud etiam minus aliquando mutare, sed non extra tribunal poenitentiae.

224. Prob. prima pars contra Laurentium Portel et alios paucos, 1º quia sacramentalis Poenitentia, utpote judicialis actus, actus est jurisdictionis; atqui jurisdictionis actus, quā talis, est à superiori; poenitens autem sibi superior esse non potest.

225. 2º Ideo censet Villalobos satisfactionem à poenitente in aliud melius mutari posse, quia sacerdos in id consentire præsumitur ob majus quod unicè in-

tendit poenitentis bonum; atqui ratio hæc et periculosa est, et nulla: periculosa quidem, quia quotidie sub majoris prætextu commutarentur satisfactions; nec dubium quia sep̄ in minus utilia, cùm sagax director melius novit que bona sint poenitenti, quām poenitens ipse. Nulla verò: si enim mutare possit poenitens satisfactionem in melius bonum, poterit etiam fidelis res sibi ab Ecclesiā præceptas in aliud evidenter melius commutare. Neque enim minor est sacerdotis in indicendā satisfactione potestas, quām Ecclesiæ in imponendis præceptis; atqui falsum consequens: ut onim benē Lugo, ibid., n. 97, præcipit Ecclesia jejunium ad mæcerationem carnis, et auditio missæ ad cultum Dei; atqui nemo dicit posse quæcumque ex præsumpto Ecclesiæ consensu, jejuno substituere accrētū eliciū usum; vel sacro receptione Eucharistie. Licet, ut cilicio gravius affligit corpus, sic et Eucharistie usu Deus longè magis colatur. Ergo.

226. 3º Cùm jubilei gratiam indulget pontifex iis qui certa opera præstiterint, nemo hæc in alia etiam meliora commutare potest, quia illis non alii operibus indulgentiam suam alligavit pontifex; ergo à pari cùm certa opera ad satisfactionis rationem elevavit confessarius, nemo privatā suā auctoritate iisdem alio subrogare potest.

227. Prob. secunda pars ex sensu confessariorum, qui sep̄ alias à prioribus satisfactions injungunt, cùm eae vel à poenitentis memorī excidere, vel ab eo nonnisi admodum difficultē, aut inutiliter, aut etiam periculosè adimplentur: ut liquet in usu disciplinæ vel cilicii, quæ quibusdam plus nocere quām prodesset rescientur.

228. Prob. tercia pars contra Domin. Soto, Victoren et alios quos referit et sequitur Vasquez, q. 49, art. 2, dub. 5, n. 5 et 8; prob., inquam, 1º quia Christus Sacramentum hoc instituit ad animarum utilitatem: atqui quandoque exigit utilitas anime ut imposita ab uno poenitentia ab alio commutetur; ergo legitime præsumitur communionis hujus potestatem à Christo ministris suis concessam esse.

229. 2º Judex id totum in eodem tribunali potest, quod poterat alter eius vices gerit; atqui poterat is qui poenitentiam indixit, eamdem justis de causis commutare; ergo id et alter potest: non enim prior succedit ut inferior superiori, sed ut judex eadem quantum ad hoc potestate præditus: unde sicut secundus episcopus impositam à decessore suo poenam commutare vel moderari potest, sic et in præsenti.

250. Prob. quarta pars contra Valentium et Navarrum: Mutatio poenitentiae est actus judicialis; atqui actus ille non nisi auditā causā fieri potest; haec autem solūm juridicē auditur in tribunali. Minor patet; maj. prob., quia ad mutationem poenitentiae necessum est ut poena prior (atque idē ex parte prior sententia) revocetur, et indicatur nova; atqui novam indicere poenam est actus judicialis, proinde clavum; ergo.

251. Obj. contra primam part.: Qui votum emisit, potest illud pro arbitrio mutare in aliud evidenter

melius; ergo cui jejunium impositum est, illud in aliud certò melius mutare potest.

232. R. neg. conseq.; disparitas est, 1° quòd in poenitentiā reus mutaret sententiam judicis, et inferior præcepsum superioris, quod nunquām licet. At in mutatione voti nihil tale contingit; 2° satisfactio debet esse sacramentalis, et operari ex opere operato; enjusmodi non esset quam sibi quisque ad arbitrium prescriberet: in voto autem nihil est hujusmodi; 3° in casu voti idem est votens et communans; non autem ita foret in casu satisfactionis; 4° cùm voti obligatio oriatur ex promissione rei Deo gratae, et gratior ei sit res subrogata; qui unam pro alia solvit, non peccat adversus religionem. At in re præcepta dignitas rei oritur ex voluntate superioris, qui hanc rem exigit non aliam. Ergo nec rei huic alia quamplam substitui potest, quia hic, si uspiam, *melior est obedientia quam victimæ*.

233. Ergo, inquies, qui jesus est numerum hunc, quem unum habebet, dare huic pauperi, non poterit eum alii in extremā etiam necessitate positio largiri.

234. R. Poterit, et, quantum opinor, tenchitor, quia ea confessari intentio esse non potuit, ut violarentur charitatis virtutis regnū jura; tunc autem poterit satisfactio vel ad aliquod tempus differri, vel alia peti à confessario, qui eleemosynæ hujos rationem habebit. Generatim satisfacit, qui injunctam eleemosynam dat extrémè indigenti; secūs, aiunt Lugo et La Croix, n. 1281, si det parenti, vel alteri propinquō, cui tenetur ex justitia succurrere, quia tunc non censetur eleemosyna.

235. Obj. contra secundam et tertiam part.: Numquām licet Sacramentum facere mutilum; atqui ubi mutatur satisfactio, mutilum sit prius Sacramentum, quia privatur parte integrante; secunda enim satisfactio pars erit sacramenti secundi, et præcipue cùm ab alio sacerdote injungetur, cùm non possit ejusdem Sacramenti pars alia ab uno ministro esse, alia ab altero.